
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 3440/2025 
 
OGGETTO: C.C. 53/21_MIT_PONTI_SAD_03 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL 
PONTE ALLA PROG.VA KM 2+970 DELLA S.P. 64 DI ACQUABIANCA IN COMUNE DI 
TIGLIETO (GE). AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO DI MATERIALI ED 
ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO ALL'O.E. LABORATORIO PROVE S.R.T. S.R.L. 
CON SEDE IN CEVA (CN) PER L'IMPORTO DI EURO 24.400,00=. CUP D37H21005860001 - 
CIG B93D71BD05 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_3839_2025.docx  
Hash: 
93E6262D042F5FB0C5C5ED5A824E3D920AF48C9B3657E54A9FC32F1B31841A13C0A1068AA2D1436
C4A4FAC35AA1726762290ED94CA83DF0CBFF646BC28EFF23C  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(GIANNI MARCHINI) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/5 

Atto N. 3440/2025 

Oggetto: C.C. 53/21_MIT_PONTI_SAD_03 – INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL 
PONTE ALLA PROG.VA KM 2+970 DELLA S.P. 64 DI ACQUABIANCA IN 
COMUNE DI TIGLIETO (GE). AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PRELIEVO DI MATERIALI ED ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO 
ALL'O.E. LABORATORIO PROVE S.R.T. S.R.L. CON SEDE IN CEVA (CN) 
PER L'IMPORTO DI EURO 24.400,00=. CUP D37H21005860001 – CIG 
B93D71BD05. 

In data 05/12/2025 il dirigente GIANNI MARCHINI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Atteso che: 

- Con Atto dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 908 del 02/04/2025 è stato approvato 
il progetto esecutivo e dato avvio alla procedura di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori 
“C.C. 53/21_MIT_PONTI – Intervento di ricostruzione del ponte alla prog.va km 2+970 della S.P. 
64 di Acquabianca in Comune di Tiglieto (GE). CUP D37H21005860001; 
 
- Con determinazione della stessa Direzione n. 1613 del 12/06/2025 i lavori sono stati affidati 
all’impresa I.L.S.E.T. S.R.L. con sede in Genova (GE), via XX Settembre 19/6, per un importo di 
euro 711.332,71= (oneri fiscali inclusi); 
 
- Con atto di nomina prot n. 655/2023 del 04/01/2023 è stata nominata Responsabile Unico del 
Procedimento l’Ing. Francesca Villa, Responsabile d’Ufficio della Direzione Territorio e Mobilità; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/5 

 
- Con atto dirigenziale n. 1208 del 26/05/2023, e successiva rettifica con atto n. 1899 del 
28/08/2023, è stato affidato l’incarico di progettazione esecutiva e direzione dei lavori 
relativamente ai lavori di cui all’Operatore Economico R.T.P. STAIGES-INGEGNERIA 
S.R.L./GEOL. DARIO COSTANTINI, per l’importo di euro 87.547,79= (oneri inclusi); 
 
Richiamato l’atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 di accertamento dell'importo complessivo di 
Euro 13.310.934,17=, a titolo di contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 come 
di seguito, ed in particolare: 
 

Codice Azione Importo Anno di esigibilità Accertamento 

40200.01 4002956 € 4.051.153,88= 2023 12 

 

Considerato che: 
 
- nel corso dell’esecuzione dei lavori si è reso necessario lo svolgimento di prove di laboratorio su 
materiale da costruzione per la realizzazione di manufatti in c.a, pali e strutture in acciaio; 
 
- il Responsabile del Procedimento, a mezzo piattaforma TUTTOGARE – procedura n. 527 – in 
data 29/10/2025 ha interpellato il suddetto operatore economico LABORATORIO PROVE S.R.T. 
S.r.l., di Vado Ligure (SV), via Piave 122A, con sede legale a Ceva (CN) in via Consolata 13, 
C.F./P.IVA 02139320044, che, sempre tramite piattaforma TUTTOGARE, con data limite di 
presentazione dell’offerta del 04/11/2025, si è reso disponibile a svolgere l’incarico in oggetto 
offrendo un ribasso del 17,18% (diciassette/18 percento) sull’importo del servizio di € 16.564,00= 
(oneri esclusi), calcolato secondo le tabelle previste dal D.M. 17 giugno 2016; 
 
Si precisa che il contratto è a misura, e che dunque l’importo impegnato può essere destinato allo 
svolgimento di altri tipi di prova o ad un diverso quantitativo delle prove sopra citate; 
 
Visto l’art. 192 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 17 del D.lgs. n. 36/2023, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti adottano con apposito atto la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
Richiamato l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, il quale prevede che, come nel caso di 
specie, si possa procedere all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 140.000 euro, 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/5 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
  
Considerato che, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 36/2023 le attività inerenti il ciclo di vita dei 
contratti pubblici, così come elencate dallo stesso articolo al comma 1, sono gestite attraverso 
piattaforme e servizi digitali; 
 
Considerato altresì che si propone l’aggiudicazione all’operatore economico LABORATORIO 
PROVE S.R.T. S.r.l del servizio in oggetto, per un importo massimo totale del servizio pari € 
20.000,00= (oneri esclusi), e si precisa che la prestazione verrà contabilizzata a misura sulla base 
dei prezzi unitari offerti, l’importo impegnato può essere destinato allo svolgimento di altri tipi di 
prova o ad un diverso quantitativo delle prove citate e nel caso fosse necessario verranno utilizzati 
i prezzi unitari del prezzario Regione Liguria vigente a cui si applica il ribasso offerto del 17,180%; 
 
Atteso che alla spesa di € 24.400,00= (oneri inclusi) si farà fronte con i fondi indicati nella seguente 
tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, utilizzando le somme a 
disposizione dell’intervento in oggetto: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

LABORATORIO PROVE 
S.R.T. S.r.l. 

10052.02 – 2002979 
Pren. 2426/2025 € 24.400,00= 2025 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del D.L.gs. 
18/04/2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto 
dall’art. 6 bis della Legge 07/08/1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e 
svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 
del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che: 
- gli elementi identificativi dell’intervento sono i seguenti: 
CUP D37H21005860001 – CIG B93D71BD05; 
 
Atteso che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 
40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un 
campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/5 

con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, 
stipula e conservazione del contratto; 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Francesca Villa, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di affidare l’incarico di svolgimento di prove di laboratorio su materiale da costruzione per la 

realizzazione di manufatti in c.a, pali e strutture in acciaio relativamente ai lavori di 
ricostruzione del ponte alla prog.va km 2+970 della S.P. 64 di Acquabianca in comune di 
Tiglieto (GE) all'Operatore Economico LABORATORIO PROVE S.R.T. S.r.l., di Vado Ligure 
(SV), via Piave 122A, con sede legale a Ceva (CN) in via Consolata 13, C.F./P.IVA 
02139320044; 

 
2. che alla spesa di € 24.400,00= si farà fronte con i fondi indicati nella seguente tabella, 

portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, utilizzando le somme a disposizione 
dell’intervento in oggetto: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

LABORATORIO PROVE 
S.R.T. S.r.l. 

10052.02 – 2002979 
Pren. 2426/2025 € 24.400,00= 2025 

 
 
3. di dare atto che la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e 

s.m.i., avverrà mediante lettera di affidamento; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/5 

 
4. di dare atto che gli elementi identificativi dell’incarico sono i seguenti: 

CUP D37H21005860001 – CIG B93D71BD05; 
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo 
inferiore a Euro 40.000,00= la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori 
economici su un campione pari al 10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a 
verifica viene determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti 
per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di 

Genova, sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione 
Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36 del 2023. 

 
 

Modalità e termini di impugnazione 
 
La determinazione dirigenziale, può essere impugnata esclusivamente presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sull’Albo pretorio on 
line di Città Metropolitana di Genova. 

 

 

Sottoscritta dal Direttore 
(GIANNI MARCHINI) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3839/2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: C.C. 53/21_MIT_PONTI_SAD_03 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL PONTE 
ALLA PROG.VA KM 2+970 DELLA S.P. 64 DI ACQUABIANCA IN COMUNE DI TIGLIETO 
(GE). AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI PRELIEVO DI MATERIALI ED 
ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO ALL'O.E. LABORATORIO PROVE S.R.T. 
S.R.L. CON SEDE IN CEVA (CN) PER L'IMPORTO DI EURO 24.400,00=. CUP 
D37H21005860001 - CIG B93D71BD05 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

40200.0
1  

0  40029
56 

+ 4.051.153,88       12 2023   

Note: contributi per investimento da Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su strade finanziati dal DM 29 
Maggio 2021, per gli anni 2021-2023 

 
 

USCI
TA 

10052.0
2  

0  20029
79 

+ 24.400,00 2426 2025  4659 2025     B93
D71
BD0

5 

Note: LABORATORIO PROVE S.R.T. S.r.l. - S.A.D. 
 

TOTALE ENTRATE: + 4.051.153,88  

TOTALE SPESE: + 24.400,00  

 
Genova li, 10/12/2025  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
 
 
 
 
 
 

Certificato di avvenuta pubblicazione 
 

Atto Dirigenziale N. 3440 del 05/12/2025 
 

UNITA 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

Unità Contratti 
 
 
 

Oggetto: C.C. 53/21_MIT_PONTI_SAD_03 - INTERVENTO DI RICOSTRUZIONE DEL 
PONTE ALLA PROG.VA KM 2+970 DELLA S.P. 64 DI ACQUABIANCA IN 
COMUNE DI TIGLIETO (GE). AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI 
PRELIEVO DI MATERIALI ED ESECUZIONE DI PROVE DI LABORATORIO 
ALL'O.E. LABORATORIO PROVE S.R.T. S.R.L. CON SEDE IN CEVA (CN) PER 
L'IMPORTO DI EURO 24.400,00=. CUP D37H21005860001 - CIG B93D71BD05 

 
 
Si dichiara l'avvenuta regolare pubblicazione all'Albo Pretorio Online della Città Metropolitana di 
Genova dal 10/12/2025 al 25/12/2025 per 15gg. consecutivi con numero: 2682/2025 
 
 
 
Genova li, 29/12/2025 
 
 
 

Sottoscritta 
dall'Incaricato della Pubblicazione 

(RICCARDO CARTOSIO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione


